САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

___________ №

г. Самара

О создании передовой инженерной
аэрокосмической школы (ПИАШ)

На основании решения Ученого совета университета (протокол №1 от 31.08.2022);
постановления Правительства Российской Федерации от 08.04.2022 №619; Протокола
заседания Совета по грантам на оказание государственной поддержки создания и развития
передовых инженерных школ от 21.06.2022 № ВФ/17-пр; Приказа Минобрнауки России от
30.06.2022 №608 «Об утверждении распределения грантов в форме субсидий из
федерального бюджета на поддержку программ развития передовых инженерных школ,
обеспечение прохождения практик и стажировок, в том числе в формате работы с
наставниками, для талантливых студентов лучших магистерских программ, обеспечение
повышения квалификации и (или) профессиональной переподготовки, в том числе в
форме стажировки на базе высокотехнологичных компаний, для профессорско-
преподавательского состава и управленческих команд передовых инженерных школ, а
также образовательных организаций высшего образования, реализующих
образовательные программы инженерного профиля, в рамках реализации федерального
проекта «Передовые инженерные школы» государственной программы Российской
Федерации «Научно-технологическое развитие Российской Федерации» на 2022 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать передовую инженерную аэрокосмическую школу «Интегрированные
технологии в создании аэрокосмической техники» (ПИАШ) (Advanced Aerospace
Engineering School) как структурное подразделение университета, в партнерстве с
высокотехнологичными компаниями ПАО «ОДК-Кузнецов» и АО «РКЦ «Прогресс» с
01.09.2022.

2. Назначить на должность директора ПИАШ исполнительного директора
института авиационной и ракетно-космической техники И.С. Ткаченко (в порядке
совмещения должностей).

3. Директору ПИАШ организовать заключение соглашения о партнерстве и
развитии ПИАШ с высокотехнологичными компаниями ПАО «ОДК-Кузнецов» и АО
«РКЦ «Прогресс» в срок до 09.09.2022.

4. Считать утратившим силу совместный приказ по АО «РКЦ «Прогресс» от
29.12.2021 № 2354 и по Самарскому университету от 29.12.2021 № 1319-0 «О создании
высшей инженерной ракетно-космической школы».

5. Директору ПИАШ И.С. Ткаченко внести предложения по составу научно-
технического совета ПИАШ и по кандидатуре научного руководителя ПИАШ в срок до
09.09.2022.

6. Директору ПИАШ И.С. Ткаченко утвердить номенклатуру дел структурного
подразделения, положение о структурном подразделении и должностные инструкции
работников структурного подразделения в срок до 09.09.2022.

7. Директору ПИАШ И.С. Ткаченко совместно с начальником планово
финансового управления С.Г. Матвеевым составить и представить на утверждение
штатное расписание подразделения в срок до 09.09.2022.

8. Курирование работы передовой инженерной аэрокосмической школы
«Интегрированные технологии в создании аэрокосмической техники» (ПИАШ) возложить
на проректора по учебной работе А.В. Гаврилова.

9. Основными направлениями деятельности ПИАШ определить:
а) разработку и реализацию новых образовательных программ на всех уровнях

подготовки (бакалавриат, специалитет, магистратура, программы дополнительного
профессионального образования);

б) создание современных интерактивных образовательных пространств и новых
научно-технологических лабораторий;

в) создание, развитие и использование опытных экспериментальных производств;
г) организацию повышения квалификации и (или) профессиональной

переподготовки, в том числе в форме стажировки на базе высокотехнологичных
компаний, для профессорско-преподавательского состава и управленческой команды
ПИАШ. а также образовательных организаций высшего образования, реализующих
образовательные программы инженерного профиля;

д) организацию прохождения практик и (или) стажировок, в том числе в формате
работы с наставниками, для талантливых студентов лучших магистерских программ.

10. Начальнику организационного управления В.М. Радько внести
соответствующие изменения в организационную структуру университета.

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по
учебной работе А.В. Гаврилова.

12. Заведующей канцелярией Л.Е. Елистратовой довести данный приказ до
сведения руководителей всех структурных подразделений университета.

Ректор

Проект приказа вносит:
Проректор по учебной работе

Согласовано:
Первый проректор - проректор
по научно-исследовательской работе

Начальник управления
имущественных отношений

Начальник
планово-финансового управления С.Г. Матвеев

Начальник управления
по работе с персоналом

Начальник организационного управления

Начальник правового управления

В.Д. Богатырев

А.В. Гаврилов

А.Б. Прокофьев

С.Д. Чеботарев

В.В. Ковельский

В.М. Радько

А.А. Павлушкин